Дело № 2-3695/2018

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи 12 июля 2018 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе судьи Вергуновой Е.М., при секретаре судебного заседания Бочковской Л.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г.Сочи гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО36 НикоЛ., ФИО7, ФИО37 К.ича, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО38 ВО.ровны, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32 к ФИО33 о возложении обязанности исполнить договорные обязательства по передаче в собственность жилых помещений и выделе доли, 

установил:

В Центральный районный суд г. Сочи с исковым заявлением к ФИО33 о возложении обязанности исполнить договорные обязательства по передаче в собственность жилых помещений и выделе доли обратились ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО36 НикоЛ., ФИО7, ФИО37 ич, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО38 ВО.ровна, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32.

Исковые требования мотивированы тем, что на основании договоров совместной деятельности, заключенных между истцами и ФИО33, на земельном участке площадью 600 кв.м. с кадастровым номером 23:49:0205005:408, расположенным по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный» участок № 17, принадлежащем на праве собственности ответчику был возведен жилой дом общей площадью 2 334,6 кв.м. Истцами обязательства по передаче денежных средств были исполнены в полном объеме. Ответчик ФИО33 исполнил свои обязательства частично, а именно осуществил строительство жилого дома, зарегистрировал право собственности на жилой дом, а также фактически передал истцам жилые помещения. Однако, право собственности на жилые помещения до настоящего времени за истцами не зарегистрировано. На основании изложенного истцы просят суд обязать ФИО33 исполнить договорные обязательства по передаче в собственность жилых помещений в жилом доме с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенном по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный» участок № 17, произвести реальный раздел указанного жилого дома, а также признать за истцами право собственности на образованные жилые помещения.

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству истцы в порядке ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации уточнили заявленные требования и просят суд признать право общедолевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17, в следующих долях: ФИО5 – 1/5 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 6-7; 22-23; 43-45; 85-91, 91а; 118-123, 151-152, 153-154, 155-158, 147-150, 143-146, расположенным на 1, 2, 4, 5, 6 этаже жилого дома; ФИО2 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 21, 20, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО3 – 1/36 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 18-19, 10-11, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО4 - 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 12-14, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО13 – 1/29 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 15-17, 68-70, расположенным на 1, 3 этаже жилого дома; ФИО6 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 9, 8, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО36 НикоЛ. – 1/62 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 142, 141, расположенным на 6 этаже жилого дома; ФИО7 – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 47, 46, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО37 ич – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 40-42, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО8 – 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 36, 35, 34, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО9 – 1/29 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 31-33, 37-39, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО10 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 30, 29, 28, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО11 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 27, 26, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО12 – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 73, 72, 71, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО14 – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 67, 66, 65, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО15 – 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 64, 63, 62, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО16 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 58, 57, 56, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО17 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 55, 54, 53, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО23 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 52, 51, 50, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО1 – 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 61, 60, 59, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО38 ВО.ровна – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 100, 99, 98, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО19 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 97, 96, 95, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО20 – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 94, 93, 92, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО21 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 84, 83, 82, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО22 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 81, 80, 79, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО18 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 78, 77, 76, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО24 – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 132, 131, 130, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО25 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 129, 128, 127, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО26 – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 126, 125, 124, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО34 – 1/50 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 117, 116, 115, 114, 113, 112, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО28 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 111, 110, 109, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО29 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 108, 107, 106, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО30 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 105, 104, 103, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО31 – 1/62 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 140, 139, расположенным на 6 этаже жилого дома; ФИО32 – 1/63 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 138, 137, 136, 135, расположенным на 6 этаже жилого дома; прекратить режим общедолевой собственности, выделить в натуре и признать право собственности: за ФИО5 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 22, 23, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,1 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома — жилое помещение № 43, 44, 45, назначение - жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 91а, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 97,5 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 118, 119, 120, 121, 122, 123, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,0 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 6, 7, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,6 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 143, 144, 145, 146, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,6 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 147, 148, 149, 150, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,7 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 151, 152, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,6 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 153, 154, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,5 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 155, 156, 157, 158, назначение - жилое помещение, наименование - жилое помещение, общей площадью 35,5 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; за ФИО2 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 21, 20, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32.3 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО3 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 18, 19, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 10, 11, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО13 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 17, 16, 15, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 70, 69, 68, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО4 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 14, 13, 12, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО6 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 9, 8, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО36 НикоЛ. на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 142, 141, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,5 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; за ФИО7 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 47, 46, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО37 ичем на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 42, 41, 40, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО8 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 36, 35, 34, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО10 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 30, 29, 28, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО11 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 27, 26, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО12 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 73, 72, 71, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО14 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 67, 66, 65, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО15 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 64, 63, 62, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО16 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 58, 57, 56, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО17 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 55, 54, 53, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО23 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 52, 51, 50, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО1 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 61, 60, 59, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО38 ВО.ровной на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 100, 99, 98, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО19 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 97, 96, 95, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО20 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 94, 93, 92, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО21 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 84, 83, 82, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО22 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 81, 80, 79, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО18 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 78, 77, 76, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО24 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 132, 131, 130, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО25 следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 129, 128, 127, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО26 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 126, 125, 124, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО27 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 117, 116, 115, 114, 113, 112, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО28 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 111, 110, 109, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО29 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 108, 107, 106, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО30 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 105, 104, 103, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО31 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 140, 139, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,3 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; за ФИО32 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 138, 137, 136, 135, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,7 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; ФИО9 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома — жилое помещение № 39, 38, 37, назначение — жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома — жилое помещение № 33, 32, 31, назначение — жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома, признать цокольный этаж в указанного жилого дома наземным этажом без номера; выделить в натуре и признать за ФИО33 право общедолевой собственности на 1/9 доли в праве на жилой дом с кадастровым номером 23:49:0205005:3751 расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран -Нагорный», уч. № 17, что соответствует жилым помещениям № 172-186, расположенным на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома. Режим общедолевой собственности прекратить, выделить в натуре и признать право собственности за ФИО33 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 172, 173, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 52,3 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 174, 175, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 176, 177, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,1 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 178, 179, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,1 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 180, 181, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 182, 183, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 184, 185, 186, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 34,2 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже указанного жилого дома, обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю осуществить постановку на государственный кадастровый учет вышеуказанных объектов недвижимого имущества, а также осуществить государственную регистрацию права; прекратить право собственности ФИО33 на жилой дом с кадастровым номером 23:49:0205005:3751 общей площадью 2 334,6 кв.м., количество этажей 7, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17. Указать, что решение по указанному гражданскому делу является основанием для внесения изменений, в части наименования этажа с цокольного на наземный (цокольный б/н) этаж, в технический паспорт жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17, государственного кадастрового учета таких изменений, а также основанием для подготовки технических планов, осуществления кадастрового учета и государственной регистрации права собственности на вышеуказанные объекты недвижимого имущества, образованные в результате раздела, без истребования дополнительных документов.

Истцы ФИО4, ФИО5, ФИО19, ФИО23, интересы которых по доверенности представляет ФИО35, в судебное заседание не явились, о времени и месте проведения которого извещены надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали.

Суд, руководствуясь положением ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истцов ФИО4, ФИО5, ФИО19, ФИО23

Представитель истцов ФИО4, ФИО5, ФИО19, ФИО23 по доверенности ФИО35 в судебное заседание явилась, на заявленных требованиях настаивала, просила суд удовлетворить их в полном объеме.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО36, ФИО7, ФИО37, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО38, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 в судебное заседание не явились, в адресованных суду ходатайствах просили суд о рассмотрении дела без их участия, на удовлетворении требований настаивали.

Суд, с учетом положений ч.5 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся истцов.

Ответчик ФИО33 в судебное заседание явился, исковые требования признал в полном объеме.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения которого извещены надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали.

Суд, руководствуясь положением ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя третьего лица.

Суд, выслушав представителя истцов ФИО35, ответчика ФИО33, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании, ответчику ФИО33 принадлежит на праве собственности земельный участок площадью 600 кв.м. с кадастровым номером 23:49:0205005:408, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный» участок № 17, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.1 ст.1041 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) двое или несколько лиц (товарищей) обязуются соединить свои вклады и совместно действовать без образования юридического лица для извлечения прибыли или достижения иной не противоречащей закону цели.

Согласно ч.ч.1-2 ст.1042 Гражданского кодекса Российской Федерации вкладом товарища признается все то, что он вносит в общее дело, в том числе деньги, иное имущество, профессиональные и иные знания, навыки и умения, а также деловая репутация и деловые связи. Вклады товарищей предполагаются равными по стоимости, если иное не следует из договора простого товарищества или фактических обстоятельств. Денежная оценка вклада товарища производится по соглашению между товарищами.

02.10.2009г. между ФИО33 и ФИО27 был заключен договор о совместной деятельности (простого товарищества), по условиям которого участники товарищества обязуются путем объединения имущества и совместных усилий действовать для достижения следующей общей цели – строительство жилого дома на земельном участке площадью 600 кв.м. с кадастровым номером 23:49:0205005:408, по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный» участок № 17. В силу п.2.3 указанного договора ФИО27 вложил в совместное строительство денежную сумму в размере 2 353 500 рублей. По завершению строительства и регистрации права собственности ФИО33 принял на себя обязательства по осуществлению юридически значимых действий в течение 3-х месяцев по переходу права собственности на жилое помещение № 115, 114, 113, 112 площадью 46 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома и долю в праве общей долевой собственности на земельный участок пропорционально площади жилого помещения.

Аналогичные договора о совместной деятельности (простого товарищества) были заключены между истцами и ФИО33, а именно: 19.01.2010г. между ФИО33 и ФИО7, согласно которого ФИО7 переходят жилые помещения № 47,46 общей площадью 35,4 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 12.04.2011г. между ФИО33 и ФИО38, согласно которого ФИО38 переходят жилые помещения № 99,98, общей площадью 35,4 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 06.05.2011г. между ФИО33 и ФИО12, согласно которого ФИО12 переходят жилые помещения № 72,71 общей площадью 35,4 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 06.06.2011г. между ФИО33 и ФИО11, согласно которого ФИО11 переходят жилые помещения № 27,26 общей площадью 33 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 17.06.2011г. между ФИО33 и ФИО23, согласно которого ФИО23 переходят жилые помещения № 54,53 общей площадью 32,2 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 27.06.2011г. между ФИО33 и ФИО15, согласно которого ФИО15 переходят жилые помещения № 63,62 общей площадью 47,1 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 30.08.2011г. между ФИО33 и ФИО9, согласно которого ФИО9 переходят жилые помещения № 38,37 общей площадью 47,1 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 18.12.2011г. между ФИО33 и ФИО3, согласно которого ФИО3 переходят жилые помещения № 11,10 общей площадью 32,4 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 18.12.2011г. между ФИО33 и ФИО3, согласно которого ФИО3 переходят жилые помещения № 19,18 общей площадью 32,5 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 03.05.2012г. между ФИО33 и ФИО13, согласно которого ФИО13 переходят жилые помещения № 69,68 общей площадью 32,3 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 03.05.2012г. между ФИО33 и ФИО13, согласно которого ФИО13 переходят жилые помещения № 16,15 общей площадью 47,1 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 17.05.2012г. между ФИО33 и ФИО18, согласно которого ФИО18 переходят жилые помещения № 77,76 общей площадью 33 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 14.06.2012г. между ФИО33 и ФИО1, согласно которого последней переходят жилые помещения № 60,59 общей площадью 48,8 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 01.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 23,22 общей площадью 35,1 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 02.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 7,6 общей площадью 32,6 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 03.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 154,153 общей площадью 37,5 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 04.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 152,151 общей площадью 37,6 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 05.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 148,147 общей площадью 46,7 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 06.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 144,143 общей площадью 46,6 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 07.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 121,120,119,118 общей площадью 46 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 08.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 88,87,86,85 общей площадью 97,5 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 09.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 44,43 общей площадью 32,3 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 10.07.2012г. между ФИО33 и ФИО5 согласно которого последней переходят жилые помещения № 156,155 общей площадью 35,5 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 18.09.2012г. между ФИО33 и ФИО19 согласно которого последнему переходят жилые помещения № 96,95 общей площадью 32,3 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 26.09.2012г. между ФИО33 и ФИО6 согласно которого последнему переходят жилые помещения № 9,8 общей площадью 32,2 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 22.11.2012г. между ФИО33 и ФИО16 согласно которого последней переходят жилые помещения № 57,56 общей площадью 32,4 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 22.10.2013г. между ФИО33 и ФИО17 согласно которого последней переходят жилые помещения № 54,53 общей площадью 32,2 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 21.03.2014г. между ФИО33 и ФИО10 согласно которого последней переходят жилые помещения № 29,28 общей площадью 32,2 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 21.03.2014г. между ФИО33 и ФИО24 согласно которого последнему переходят жилые помещения № 131,130 общей площадью 35,4 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 30.06.2014г. между ФИО33 и ФИО22 согласно которого последней переходят жилые помещения № 80,79 общей площадью 32,2 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 30.08.2014г. между ФИО33 и ФИО8 согласно которого последней переходят жилые помещения № 35,34 общей площадью 46,8 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 20.11.2014г. между ФИО33 и ФИО20 согласно которого последней переходят жилые помещения № 93,92 общей площадью 32,5 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 07.03.2015г. между ФИО33 и ФИО39 согласно которого последней переходят жилые помещения № 136,135 общей площадью 36,7 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 07.05.2015г. между ФИО33 и ФИО9, согласно которого последней переходят жилые помещения № 32,31 общей площадью 32,4 кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 09.06.2015г. между ФИО33 и ФИО28 согласно которого последней переходят жилые помещения № 110,109 общей площадью 32,4 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 21.06.2015г. между ФИО33 и ФИО36, согласно которого последней переходят жилые помещения № 142,141 общей площадью 37,5 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; 01.07.2015г. между ФИО33 и ФИО29, согласно которого последней переходят жилые помещения № 107,106 общей площадью 32,2 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 23.08.2015г. между ФИО33 и ФИО21, согласно которого последней переходят жилые помещения № 83,82 общей площадью 32,4 кв.м. на 4 этаже указанного жилого дома; 06.09.2015г. между ФИО33 и ФИО37, согласно которого последнему переходят жилые помещения № 41,40 общей площадью 32,5кв.м. на 2 этаже указанного жилого дома; 24.09.2015г. между ФИО33 и ФИО14, согласно которого последней переходят жилые помещения № 66,65 общей площадью 32,5 кв.м. на 3 этаже указанного жилого дома; 20.12.2014г. между ФИО33 и ФИО25, согласно которого последнему переходят жилые помещения № 128,127 общей площадью 32,3 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 02.10.2015г. между ФИО33 и ФИО2, согласно которого последней переходят жилые помещения № 21,20 общей площадью 32,3 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома; 05.11.2015г. между ФИО33 и ФИО30, согласно которого последней переходят жилые помещения № 104,103 общей площадью 33 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 18.11.2015г. между ФИО33 и ФИО26 согласно которого последней переходят жилые помещения № 125,124 общей площадью 32,5 кв.м. на 5 этаже указанного жилого дома; 13.12.2015г. между ФИО33 и ФИО31, согласно которого последней переходят жилые помещения № 140,139 общей площадью 37,3 кв.м. на 6 этаже указанного жилого дома; ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО33 и ФИО4, согласно которого последней переходят жилые помещения № 13,12 общей площадью 46,8 кв.м. на 1 этаже указанного жилого дома.

Принятые на себя обязательства по договорам о совместной деятельности (простого товарищества) истцы исполнили в полном объеме. Данное обстоятельство подтверждается материалами дела, а также пояснениями ответчика, данными им в ходе судебного заседания.

Решением Центрального районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ. на ФИО33 была возложена обязанность по приведению строения, расположенного по адресу: г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный» участок №, в соответствии с разрешением на строительство от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с невозможностью исполнения указанного решения, ответчик обратился с заявлением о признании утраты возможности исполнения решения суда, в удовлетворении которого определением Центрального районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ. было отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ. указанное определение отменено, заявление ФИО33 о признании утраты возможности исполнения решения было удовлетворено.

Решением Центрального районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по иску администрации г. Сочи к ФИО33 о сносе самовольной постройки исковые требования были удовлетворены.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ. решение Центрального районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ. отменено, по делу принято новое решение об отказе в удовлетворении требований администрации г. Сочи о сносе самовольной постройки.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

По смыслу ч.1 ст.310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

ДД.ММ.ГГГГ. за ФИО33 зарегистрировано право собственности на жилой дом общей площадью 2334,6 кв.м., количество этажей 7, в том числе подземных 1, с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», участок №.

Вместе с тем, как указывают истцы, до настоящего времени ответчик не исполнил принятых на себя обязательств по передаче жилых помещений в указанном жилом доме. 

В силу ч.1 ст.1043 Гражданского кодекса Российской Федерации внесенное товарищами имущество, которым они обладали на праве собственности, а также произведенная в результате совместной деятельности продукция и полученные от такой деятельности плоды и доходы признаются их общей долевой собственностью, если иное не установлено законом или договором простого товарищества либо не вытекает из существа обязательства. 

Пользование общим имуществом товарищей осуществляется по их общему согласию, а при недостижении согласия в порядке, устанавливаемом судом, (ч.3 ст.1043 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По смыслу ч.ч.1,3 ст.254 Гражданского кодекса Российской Федерации раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 настоящего Кодекса постольку, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности.

В силу ч.ч.1-2 ст. 252 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

В ходе рассмотрения гражданского дела была назначена судебная строительно-техническая экспертиза, производство которой поручено эксперту ФИО40 Согласно выводов эксперта исследуемый объект представляет собой изолированные помещения, которые исключают доступ в другие помещения, имеют автономное сообщение с помещениями и территориями, находящиеся в общем пользовании (в том числе лестницами и лестничными клетками, не нарушает прав смежных правообладателей. Жилые помещения, расположенные в жилом доме с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Вишневая, ПЖСК «Ветеран-Нагорный» участок № 17, можно выделить в следующем порядке: за ФИО5 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 22, 23, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,1 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома — жилое помещение № 43, 44, 45, назначение - жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 91а, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 97,5 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 118, 119, 120, 121, 122, 123, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,0 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 6, 7, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,6 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 143, 144, 145, 146, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,6 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 147, 148, 149, 150, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,7 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 151, 152, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,6 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 153, 154, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,5 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 155, 156, 157, 158, назначение - жилое помещение, наименование - жилое помещение, общей площадью 35,5 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; за ФИО2 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 21, 20, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32.3 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО3 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 18, 19, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 10, 11, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО13 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 17, 16, 15, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома - жилое помещение № 70, 69, 68, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО4 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 14, 13, 12, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО6 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 9, 8, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 1 этаже указанного жилого дома; за ФИО36 НикоЛ. на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 142, 141, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,5 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; за ФИО7 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 47, 46, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО37 ичем на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 42, 41, 40, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО8 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 36, 35, 34, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО10 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 30, 29, 28, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО11 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 27, 26, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; за ФИО12 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 73, 72, 71, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО14 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 67, 66, 65, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО15 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 64, 63, 62, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО16 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 58, 57, 56, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО17 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 55, 54, 53, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО23 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 52, 51, 50, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО1 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 61, 60, 59, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 3 этаже указанного жилого дома; за ФИО38 ВО.ровной на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 100, 99, 98, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО19 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 97, 96, 95, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО20 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 94, 93, 92, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО21 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 84, 83, 82, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО22 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 81, 80, 79, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО18 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 78, 77, 76, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 4 этаже указанного жилого дома; за ФИО24 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 132, 131, 130, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО25 следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 129, 128, 127, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО26 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 126, 125, 124, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО27 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 117, 116, 115, 114, 113, 112, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО28 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 111, 110, 109, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО29 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 108, 107, 106, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО30 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 105, 104, 103, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 5 этаже указанного жилого дома; за ФИО31 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 140, 139, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,3 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; за ФИО32 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 138, 137, 136, 135, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,7 кв.м., расположенное на 6 этаже указанного жилого дома; ФИО9 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома — жилое помещение № 39, 38, 37, назначение — жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома; часть жилого дома — жилое помещение № 33, 32, 31, назначение — жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 2 этаже указанного жилого дома.

В соответствии с ч.3 ст.86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заключение эксперта для суда необязательно и оценивается судом по правилам, установленным в статье 67 настоящего Кодекса. Несогласие суда с заключением должно быть мотивировано в решении или определении суда.

Таким образом, суд, принимая решение по настоящему делу, принимает к сведению выводы эксперта ФИО40, поскольку эксперт предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в его правдивости.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, суд находит требования истцов подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В силу п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО36 НикоЛ., ФИО7, ФИО37 К.ича, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО38 ВО.ровны, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32 к ФИО33 о признании права общедолевой собственности на жилой дом - удовлетворить.

Признать за истцами право общедолевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», участок № 17 в следующих долях: ФИО5 – 1/5 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 6-7; 22-23; 43-45; 85-91, 91а; 118-123, 151-152, 153-154, 155-158, 147-150, 143-146, расположенным на 1, 2, 4, 5, 6 этаже жилого дома; ФИО2 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 21, 20, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО3 – 1/36 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 18-19, 10-11, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО4 - 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 12-14, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО13 – 1/29 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 15-17, 68-70, расположенным на 1, 3 этаже жилого дома; ФИО6 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 9, 8, расположенным на 1 этаже жилого дома; ФИО36 НикоЛ. – 1/62 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 142, 141, расположенным на 6 этаже жилого дома; ФИО7 – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 47, 46, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО37 ич – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 40-42, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО8 – 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 36, 35, 34, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО9 – 1/29 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 31-33, 37-39, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО10 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 30, 29, 28, расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО11 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 27, 26 расположенным на 2 этаже жилого дома; ФИО12 – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 73, 72, 71, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО14 – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 67, 66, 65, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО15 – 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 64, 63, 62, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО16 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 58, 57, 56, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО17 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 55, 54, 53, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО23 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 52, 51, 50 расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО1 – 1/49 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 61, 60, 59, расположенным на 3 этаже жилого дома; ФИО38 ВО.ровна – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 100, 99, 98, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО19 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 97, 96, 95, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО20 – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 94, 93, 92, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО21 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 84, 83, 82, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО22 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 81, 80, 79, расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО18 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 78, 77, 76 расположенным на 4 этаже жилого дома; ФИО24 – 1/66 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 132, 131, 130 расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО25 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 129, 128, 127 расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО26 – 1/71 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 126, 125, 124, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО34 – 1/50 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 117, 116, 115, 114, 113, 112, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО28 – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 111, 110, 109 расположенным на 5 этаже жилого дома; Кузнецова Алёна И. – 1/72 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 108, 107, 106, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО30 – 1/70 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 105, 104, 103, расположенным на 5 этаже жилого дома; ФИО31 – 1/62 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 140, 139, расположенным на 6 этаже жилого дома; ФИО32 – 1/63 доли в праве, что соответствует помещениям №№ 138, 137, 136, 135, расположенным на 6 этаже жилого дома.

Прекратить режим общедолевой собственности, выделить в натуре и признать право собственности: за ФИО5 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 22, 23, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,1 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома — жилое помещение № 43, 44, 45, назначение - жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 91а, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 97,5 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 118, 119, 120, 121, 122, 123, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,0 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 6, 7, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,6 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 143, 144, 145, 146, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,6 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 147, 148, 149, 150, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,7 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 151, 152, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,6 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 153, 154, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,5 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 155, 156, 157, 158, назначение - жилое помещение, наименование - жилое помещение, общей площадью 35,5 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО2 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 21, 20, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО3 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 18, 19, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 10, 11, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО13 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 17, 16, 15, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 70, 69, 68, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: 

<

...> ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО4 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 14, 13, 12, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО6 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 9, 8, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 1 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО36 НикоЛ. на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 142, 141, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,5 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО7 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 47, 46, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО37 ичем на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 42, 41, 40, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО8 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 36, 35, 34, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО10 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 30, 29, 28, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО11 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 27, 26, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО12 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 73, 72, 71, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО14 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 67, 66, 65, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО15 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 64, 63, 62, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО16 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 58, 57, 56, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО17 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 55, 54, 53, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО23 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 52, 51, 50, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО1 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 61, 60, 59, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46,8 кв.м., расположенное на 3 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО38 ВО.ровной на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 100, 99, 98, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО19 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 97, 96, 95, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО20 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 94, 93, 92, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО21 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 84, 83, 82, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО22 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 81, 80, 79, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО18 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 78, 77, 76, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 4 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО24 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 132, 131, 130, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 35,4 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО25 следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 129, 128, 127, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО26 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 126, 125, 124, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,5 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО27 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 117, 116, 115, 114, 113, 112, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 46 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО28 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 111, 110, 109, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО29 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 108, 107, 106, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,2 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО30 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 105, 104, 103, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 33 кв.м., расположенное на 5 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО31 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 140, 139, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 37,3 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; за ФИО32 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 138, 137, 136, 135, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,7 кв.м., расположенное на 6 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; ФИО9 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома — жилое помещение № 39, 38, 37, назначение — жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 47,1 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома — жилое помещение № 33, 32, 31, назначение — жилое помещение, наименование — жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на 2 этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17.

Признать цокольный этаж в жилом доме с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17 наземным этажом без номера.

Выделить в натуре и признать за ФИО33 право общедолевой собственности на 1/9 доли в праве на жилой дом с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17, что соответствует жилым помещениям № 172-186, расположенным на цокольном (б/н) этаже 7-этажного жилого дома. 

Прекратить режим общей долевой собственности, выделить в натуре и признать право собственности за ФИО33 на следующее недвижимое имущество: часть жилого дома - жилое помещение № 172, 173, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 52,3 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 174, 175, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 176, 177, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,1 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 178, 179, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 36,1 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 180, 181, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,4 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 182, 183, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 32,3 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17; часть жилого дома - жилое помещение № 184, 185, 186, назначение – жилое помещение, наименование – жилое помещение, общей площадью 34,2 кв.м., расположенное на цокольном (б/н) этаже 7 этажного жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17.

Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю осуществить постановку на государственный кадастровый учет вышеуказанных объектов недвижимого имущества, а также осуществить государственную регистрацию права.

Прекратить право собственности ФИО33 на жилой дом с кадастровым номером 23:49:0205005:3751 общей площадью 2 334,6 кв.м., количество этажей 7, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17.

Решение является основанием для внесения изменений в части наименования этажа с «цокольный» на «наземный» (цокольный б/н) этаж, в технический паспорт жилого дома с кадастровым номером 23:49:0205005:3751, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ПЖСК «Ветеран-Нагорный», уч. № 17, а также для государственного кадастрового учета таких изменений.

Решение является основанием для подготовки технических планов, осуществления кадастрового учета и государственной регистрации права собственности на вышеуказанные объекты недвижимого имущества, образованные в результате раздела, без истребования дополнительных документов.

В соответствии со ст.199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мотивированное решение изготовлено 13 июля 2018 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Центральный районный суд г. Сочи в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Судья Е.М. Вергунова